
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 16 Del 05/05/2023

1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

DECRETO

Oggetto: NOMINA COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUTO 
CLINICO TIBERINO SPA AI SENSI DELL'ART. 13 DELLO STATUTO SOCIALE

IL SINDACO

Atteso che in data 27 aprile 2023 (convocazione prot. N. 10454 del 7 aprile 2023) si è tenuta 
l'assemblea ordinaria dell'Istituto Clinico Tiberino SPA alla quale ha partecipato il Sindaco  in 
occasione della quale è stato nominato membro del CdA di spettanza del Comune di Umbertide il 
dott. Giuseppe Barberi;
Visti:

• Quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante: "Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica", articolo 9 comma 7 secondo cui: "Qualora lo statuto 
della società partecipata preveda, ai sensi dell'articolo 2449 del codice civile, la facoltà del 
socio pubblico di nominare o revocare direttamente uno o più componenti di organi interni 
della società, i relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento, da parte della società, 
della comunicazione dell'atto di nomina o di revoca. E' fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 2400, secondo comma, del codice civile”;

• L’articolo 9, comma 8 del D. Lgs 175/2016 secondo cui: "Nei casi di cui al comma 7, la 
mancanza o invalidità dell'atto deliberativo interno di nomina o di revoca rileva come causa 
di invalidità dell'atto di nomina o di revoca anche nei confronti della società.";

Considerato che l'art. 13 dello statuto dell'Istituto Clinico Tiberino SpA prevede che la nomina e la 
revoca di un membro dei Consiglio di Amministrazione spetta al Comune di Umbertide, di tal ché 
occorre confermare formalmente la nomina del dott. Giuseppe Barberi alla carica espressa 
nell'Assemblea del 27 aprile 2023 dal Sindaco;
Vista la competenza del Sindaco in materia ex art. 50, comma 9, del d.lgs. 267/2000;
Dato atto che il dott. Giuseppe Barberi ha rilasciato, ai sensi del d.lgs. 39/2013 e s.m.i., la 
dichiarazione dell'insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità all'incarico di membro 
del consiglio di amministrazione dell'Istituto Clinico Tiberino SpA;

DECRETA
1) Di confermare e ratificare la nomina già espressa in qualità di socio durante l’Assemblea 
tenutasi il 27 aprile 2023 del Dott. Giuseppe Barberi (generalità indicate in istruttoria del presente 
atto), quale componente del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Clinico Tiberino Spa, ai sensi 
dell'articolo 13 dello Statuto Sociale;
2) Di comunicare il presente provvedimento all'Istituto Clinico Tiberino Spa, ai sensi e per gli effetti 
dei commi 7 e 8 dell'art. 9 del D.Lgs. 175/2016.

Umbertide 5 maggio 2023

Il Sindaco



Luca Carizia  

 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


